E iiiij in

in consil. 328. Aequum enim est quod nepos qui est eadem persona cum patre, ut supra probatum est, succedat in locum ipsius, vt dictum est. Quod est communis opinio & finalis conclusio legum & doct. Et hoc ex natura rei quae ad unum tantum peruenire debet. arg. l. i. §. pentult. ff. de aqua plu. arc. Hæres autem succedit in vicem defuncti, vt dicit Ioan. Andr. & omnes: unde sicut defunctus excludebat, ita & hæres, tam in portione delata de iure communi, quam delata de iure speciali, propter dictam rationem quae militat in casu nostro. pcr tex. in dict. §. reliquum, & ibi omnes. Et licet ius primogeniturae non transmitteretur quasi non quæsumum ante mortem illius de cuius hereditate agitur, iuxta notata in ca. licet de voto: tamen transmitteretur potentia succedendi quae ex primogenitura surgit. Ita decidit Bar. in L. is potest. ff. de aequi. hære. vbi dicit quod potentia quam filius habet in succendendo patri, est diuersum quid ab ipsa filiatione. Quod pater, quia filio decedente in vita patris, nepos ex eo succedit in hanc potentiam, licet non succedat in filiatione quae cum persona extinguitur. Quod omnes Doctores sequuntur. & hoc inducunt Bart. & Paul. Cast. in nostra quæstione in qua primogenitus præfertur, licet primogenitura non transmitteretur tanquam inseparabilis aliarum, tamen ipsa potentia succedendi transmittitur. quod est optimū fundamentum in proposito. Et in tantum nepos assumit locum patris, quod in eo nō cōsideratur

ratur propria ætas, sed ætas patris in cuius locū  
subrogatur: igitur eodē priuilegio gaudet, vt dī  
cit Bar. in di. I. liberorū. & plenius supradictum  
fuit, & instā latius probabo. Quia quando vna  
res extinguitur, & altera eius loco subrogatur,  
persona non dicitur omnino extincta. I.eūm fi-  
lius. §. hæres. ff. de lega. 2. Regula nāque iuris an-  
tiqui & moderni est, quod subrogatum sapiat  
naturam sūi subrogantis l.i. §. hæc actio. & ibi  
Bar. post alios. ff. si quis test. lib. ess. vis. fuer. &  
l. si eum. §. qui iniuriarum. ff. si quis caut. Et ea.  
ecclesiaz sanct. Mariæ extra. vt lit. pend. & ca. i.  
vt eccles. benef. cum similib. Et de iure est, quod  
persona subrogata vtitur eisdē priuilegiis qui-  
bus ille in cuius loco subtogatur l. decernimus.  
& ibi Barto. C. de aquæduct. hb. II. Qui enim in  
locum alterius succedit, eo iure vtitur, quo il-  
le vti poterat, per tex. in l. qui quadraginta ver-  
sic. nam hæres. ff. ad Trebel. & I. Caius. ff. de ma-  
nu. At filium succedete in locum patris, non est  
dubium, cūm tex. id expressim dicat in §. cūm fi-  
lius. Instit. de hæred. quæ ab intest. defer. cum si-  
milib. & soprà dixim⁹, & infrà sapius dicemus.  
Igitur & eodem iute primogenituræ vti debet,  
vt pater ipsius. Vnde nepos dicitur nat⁹ ex cor-  
pore aui. l. Lucius. La. 2. ff. de hæred. instit. vbi di-  
cit tex. quod licet primogenitus mortuus in vi-  
ta patti, si supersunt filii, non dicitur mortuus,  
sed potius extare, vt plenius declarabo in mate-  
ria legis mentalis, vbi clare ostendā quod quan-  
do agitur de feudo aui, filius primogeniti, id est  
nepos

nepos, præfertur secundogenito, ut in Hispania expressa est constitutio, ut dicit Paul. Castren. in consil. 159. ubi refert Bald. in l. cum antiquo ribus. C. de iure delib. dum dicit quod hæc consuetudo multū inoleuit in magnis scilicet Francorum & Anglorum. & ibi dicit quod relationi tanti viri standum est: per id quod in simili tenet glo. in l. i. C. si secund. nupt. Et melius hoc dicit Barto. in l. de quibus. ff. de legib. Sed quia si materia tractanda esset, omnes rationes quas Doctores tractant, nullum finem, ut ait Cicero, habitura esset oratio, ne multum sermo diffundatur, transcamus ad legem mentalem Lusitani Regni. Cuius quidem radices fortificatae remanent, per iura & fundamenta suprà relata. Et per eiusdem dispositionem nepos suo patruo venit præferendus in majoratus successione. Quod probo ex fundamentis suprà dictis, & sequentibus.

### AD LEGEM MENTALEM COMMENTVM.

Eclarauit quantū mea mediocritas tulit, quid juris nepos habeat, & secundogenitus filius in successione ultimi possessionis in bonis patrimonialibus: Cōsequens est breuiter declare quid juris habeat in bonis

bonis coronæ regalis. Et licet poteram iis quæ retuli esse contētus, tamē adhuc supersunt multa suscep̄to operi necessaria. Sed si quis considerauerit, facile intelliget, quod nihil in bonis patrimonialibus est dispositum, quod in aliis dispositum non sit. Quamobrem apertè videri potest qualiter filius secundogenitus, per iura supra relata in totum excluditur, tam in quibusdam quam in aliis, eo ipso quod nepos è primogenito viuit. Et quaniiis lex ista mentalis casum non ita clare disponeret, præsumi non poterat, quod ordinari deberet contra omnem disciplinam expressam iuris. Quādoquidem si scire volamus quid sit mentalis lex, & quid in bonis coronæ regalis successio, per eandem legem clare demonstratur: quia ob id vocatur mentalis, quia in mente prius imaginata fuit Ioannis Regis huius nominis primi. Et mens dicta est quasi eminens: est enim mens altior animi pars, qua etiam diuina percipimus. Et si ista eminēs pars, mentis & voluntatis dicti Domini Regis fuit prædictam legem condere, secundum rationem & ius, dicant omnia iura. Quandoquidem ita in quolibet legislatore sentiunt, quod ait Philosophus in Topicis, quod ad legem condendam præsumitur legislator motus ea ratione qua mouetur discretus & sapiens, si de hoc fuisset interrogatus. Vnde & optimo iure scribit Iurisconsultus in l. i. ff. de iustitia & iure. iuris prudentiam veram esse Philosophiam. & ibi glo. & doct. qui dicūt quod ciuilis sapientia vera Philoso-

Libr. 2.

Philosophia dicitur. Quod & apertè nobis insi-  
 nuat I.pen.& ibi Cy. & Corn.C.de his quib. vt  
 indig. Et alibi scribitur.iurisconsultos & Im-  
 peratores dum leges condunt & interprerantur,  
 philosophari . in §. aliud quoque,in authen. de  
 æqualitate dotis.Nam cùm sit legibus cum Phi-  
 losophia magna ac propinquia necessitudo , &  
 quidem tam propinquus , quam Ioui legum , vt  
 Astronomis placuit: ideoque Cicero ex intima  
 Li. i. de leg. Philosophia penitus hauriendam esse iuris dis-  
 ciplinam putat.Ex hac autem Philosophiæ & iu-  
 ris prudentiæ coniunctione , aut potius in ira-  
 te,& illud manare videtur , quod legum tien-  
 tiaz sunt etiam quadam veluti cognitione con-  
 iunctæ,vt qui iurisperitus est, idem quoque pbi  
 Iosophus sit ac medicus , quia Imperator leges  
 fanciēdo mederi dicirur,vt in auth. quib. mod.  
 naturales filij efficiantur legitimi & sūt.in §. li-  
 ceat igitur.& in Lvl.C. qui ad liber. proclamar.  
 non licet.cum aliis infinitis similib. Et in ea. ad  
 hæc.extra de rescript.& in ea. nihil, in princip,  
 extra de elec̄t. quia nouis morbis noua cōuenit  
 antídota præparari.e.cæterum de iurament. ca-  
 luin.vbi Panor.hinc noſ.iurisconsultos & legif-  
 latores & iustitiæ administratores esse medicos.  
 Quapropter licet ratio in statuto expressa non  
 sit,tamen illa cōiecturare debemus quæ potuit  
 mouere legislatorem, vt in l. tale paſtum. ff. de  
 paſt.per Cy.in l.non dubium.C.de legibus, per  
 Dy.in ea.fi.de regul.iur.per Bald.in l.maximum  
 vitium.C.de lib.pr̄t.per Ant,dē But.in 1.de re-  
 script,

script. quia, vt dicit tex. & ibi Nicol. Neap. in l.  
scire oportet. §. aliud etiam. ff de excusatio. tut.  
quotiescumque ex verbis legis simpliciter in-  
tellectis resultat iniquitas, tunc à verbis recedi-  
tur, & mens seruatur, quia mens legislatoris a-  
liud vult.

**T** si de quolibet legislatore præsu-  
mi non potest legē condere extra  
nuris rationē: quomodo igitur ere  
di potest, quodd ille dominus Rex  
cum tam ampla voluntate ac men-  
te satisfaciendi benemeritis & seruitiis suorum  
subditorum & vassallis, legem dōdere voluisse  
in successione castriorum & bonorum coronæ,  
contra commune ius & naturalem rationem, &  
cōtra omne ius diuinum, ciutile, & canonicum?  
& iam quodd hoc cogitaremus quomodo non  
clare disposerat tam in eius intellectu, quam  
in litera, si ipse excludi nepotem vellet, secun-  
dogenito admisso in successionē? Cūm ius ex-  
pressum & commune sit, legem non solum clā-  
rare esse debere in ipsius intellectu, sed in litera.  
Et nihil debet lex obscurū vel ambiguū conti-  
nere, vt ad literam dicit tex. in ea. si. de constit.  
Et enixe ostendit Imperator in authen de testa.  
imperfect. §. nos igitur. ubi ad literam dicit, nl-  
hil tam proprium esse legū quam claritatē, ma-  
xime super defunctorum dispositionibus: quia  
lex esse debet honesta, iusta, possibilis, secundum  
naturam, & secundum consuetudinem patriar-

Joco

loco, temporique conueniens, necessaria, & utilis, manifesta quoque, ne aliquid per obscuritatem incautum capione contineat: nullo priuato commodo, sed pro communi citium utilitate conscripta, e. erit, distinctio. 4. vbi ad literam enumerat. X. quæ lex in se continere debet, ne Princeps, Philosophiæ plenus, aliquid videatur imperfectum sanxisse: ut dicit tex in l. cum Silanianum. C. de iis quibus ut indig. facit text. in ca. 23. quæst. r. & cap. Forus. §. in omni. de verbo. sig. tradit Augustinns in lib. de liber. arbitr. Qnod est argumentum contra facientes statuta obscura. tenet Ioan. Andr. in ca. fin. reterens Hieronymus vbi multa ad propositum adduxit. Sed in tantu dicta l. voluit nepotem admittendum esse, secundogenito excluso, quod in totum sequutus fuit ius & naturam feudorum in successione, in quibus nepos admittitur secundogenito excluso: ut clare in paragraphi tertij declaracione probabo. in quantum ibi dieit lex, quod nolit ista bona natura habere feudorum, quia ibi intelligitur in casu solummodo in quo loquitur. Et licet verba obscura essent & non ita clara, mens legis & intentio loquentis plus debet attendi, quam proprietas verborum; l. si quis filium, & ibi glos. & Doct. C. de lib. præt. quia, vt ait Cicero, calumniatoris officium est, verba & literam sequi, voluntatem negligere. mens enim & intentio statutorum, magis est inspicienda quam verba l. vbi pure. & ibi omnes. ff. ad Trebel. Bart. in l. cùm & iudices. num. 19.

C. de

C. de iure iur. & idem Bar. in authentic. hoc ius.  
 C. de sacrosanct. eccl. Præsertim cùm mens  
 ita clare monstretur per indubitata verba, qua  
 constat non solum promulgatam legem istam  
 fuisse secundum rationem & ius, sed in ea clare  
 monstratur nepotem admittendum esse in bo-  
 nis coronæ, excluso secundogenito, sicut in pa-  
 trimonialibus. Et quia, ut inquit Bald. in l. præ-  
 cibus. C. de impub. & aliis substitu. Ferro viam  
 aperit qui per contraria transit, idcirco ad eui-  
 dentiorem claritatem, per eandem legem pro-  
 babimus qualiter itis nepoti confert, & qualiter  
 per eius dispositionem iuri consonans facta  
 esse videtur, & non extra illud. Quandoquidem  
 in §. 16. dicit quod illam ordinavit in senatu sui  
 supremi consilij: & in §. 19. ait, quia informati  
 fuimus per iuristas nostri consilij. Quibus in lo-  
 cis paret quod dicta lex mentalis & exordium  
 ipsius, & omne in eo contentum iuri conforme  
 est, & non exrra ius: cùm in eius compositione,  
 prout dictum est, Iurisconsulti adhibiti fuere,  
 & secundum ius ordinatum fuit, quicquid in ea  
 constitutum est.

34

T quod feudalis & non aliud sit  
 ista mentalis lex, super castra &  
 bona coronæ per principem con-  
 cessa suis subditis & vassallis suf-  
 ficit esse. de quo est textus in feu-  
 dis, de natura feudorum, qui ad literam dicit,  
 Natura feudi hæc est, vt si princeps inuestierit  
 capitaneos

capitaneos suos de aliquo feudo , eos deuenitire  
nō potest sine culpa. Et ad intellectū huius prin-  
cipij , specialiter permittunt Doctores, quod  
Marchio est ille qui à principe est inuenitus de  
Marchio. Comes verò à Comitatu. Et sī pro-  
priè appellantur capitanei regni seu Regis . Illi  
verò qui ab eis feuda recognoscunt , dicuntur  
proprie valuaſores regni : qui tamen & capita-  
nei appellantur . Illi verò qui ab istis maiori-  
bus valuaſoribus feuda accipiunt appellantur  
minores valuaſores sive valuaſini . Illi autem qui  
ab istis valuaſini feuda accipiunt , dicuntur mi-  
nores valuaſores.

35

I ergo omnis ordo legis mentalis  
iste est in conſeſſione caſtorum:  
& eadem lex alium ordinem iſtis  
valuaſoribus & valuaſiniſ non  
præbet , ſequitur quod ordinis &  
iuri feudorum relinquit . ſicut vidimus in alijs  
quampluribus legibus regni , quæ multa relin-  
quunt iuris diſpoſitioni . Et ut dicit Præpoſitus  
Alexan. de natura feud . Feudum habet diſpoſi-  
tionem ſuam naturalem , & princeps per gene-  
ralia verba . non videtur tollere ſpecialia iura . I.  
decurionibus . & ibi Barto . & alij . C. de ſilent . &  
decuf . lib . 12 . Et ideo licet Deus ſubiecerit leges  
principibus mundi , non tamen ſubiecit contra-  
ctus & laudabiles conſuetudines feudi . ut plenè  
notant Docto . in l. digna vox . C. de legib . & in  
ca . 1 . de probat . glo . not . in Clementina paſtora-  
lis

Iis de re iudic. Bal. in I. princeps. ff. de legib. & in I. ff. de paet. & in I. fi. C. de transfa. & in I. i. C. de Lat. liber. toll. Paul. castr. in consil. 281. Quinimo omnes contractus cum principe inniti censemur bonæ fidei, quia apud eum bona fides debet exuberare. Bal. in tit. de pac. & const. in verbo omnes. tradit Alex. in consilio 54. nu. 21. per iura per eum ibi. Quapropter apertum est dictū Dominum Regem nō extraordinem trahere in hac lege mentali, laudabiles consuetudines feudi, nec præsumi debet hāc suam esse intentionē: quanuis in dict. l. mētali generaliter loqueretur. Quia lex generaliter loquens restringitur per rationem, & ibi locum habet lex, vbi est ratio. Bar. in I. adigere. §. quanuis. ff. de iure patr. Bald. in I. fin. C. de her. instit. & in I. fin. C. de indict. viduit. toll. & si hoc est de iure cōmuni, in I. generaliter loquens, quid in hac lege mentali fiet? quæ nullum alium sensum habet præter illū scilicet quod secundum juris dispositionem nepos succeedat in bonis coronæ sicut in patrimonialibus, excluso filio. Quandoquidem bona sunt eandem naturā habentia quando à principe cōcessa sunt, sicut patrimonialia: & iure hæreditatio & successiō delata sunt filijs & nepotibus.

36

Is igitur tot & tātis testibus comprobatur esse de iure cautum, vt neque mente concipitur, nec verbis enarrare quisquam possit. Sed reducendo iura à suo princi-

F

pio aperte ostendam quare iure hæreditario & successuio in bonis coronæ sicut in patrimonialibus , nepos succedit excluso secundo filio. Quis autem non intelliget .verum esse de iure? quod naturale ius omne ius positiuū præcessit. vt probatur per quāplures leges ff.de instit.& iure.& habetur in principio decret.i dist. & constat ex historiis,& probat tex.ad literā in l.2.ff. de origine iur.quod prius fuerunt populi & hominū multitudines, q̄ regna. Clarum nāque est de iure naturali, quod nō solum primogenitus, sed etiā alij minores filij eiusdem patris æqualiter succedebāt,in omni iure cōpetenti ipsi patri tē pore mortis sux:cūm natura filios ætatis vel sexus distinctione non habita ad successionē vocet,successorēsque eos faciat parētum suorū. vt in l.scripto hæredi ff.ynde lib.& tex. in l.maximū vitiū.C.de lib.præt. & exhær. & in auth. de semiss. §.hinc nos.& in l.cū ratio.ff.de bōn.dān. sunt enim filij pais corporis parentū. & ideo iure naturali æqualiter ipsi succedunt. Firmat hoc etiā Philosophus Ethicorum 7. tradit Oldrad⁹ cōsi.94.per plura fundamenta inconuincibilia. Deniq; clarū est q̄ iure naturali inspesto filij æqualiter succedūt. & huic iuri naturali ius positiuū consonū fuit,saltem quo ad certā portionē certis portionis relinquendā.vt est tex.in auth. de her.& fal.§.primum verum. Postea autē cūm numer⁹ hominū cœpisset increscere, cōstitutus fuit vñus gubernator seu vñus Rex in quolibet regno electus,cui omnes illius regni odedirent.

Quandoqui-

Quandoquidē in membrorū pluralitate vnicū caput est: & si in eodē corpore plura capita reperiantur,dicitur esse mōstrum,vt ff.de stat.ho mi.l.non sunt liberi. & in apībus vnum est princeps . gruēsque vnam sequuntur. 7. q.i. in apībus.& in toto vniuerso vnum Deus omnium factōr & rector , vt ait Philosophus in 12. Metaphysicę. Exemplum quoque de vnitate huius in populo capitis,habetur ex diuīna scriptura:vbi Dominus per Ezechielē dicit,Seruus meus Dauid, Rex super eos erit, & pastor vnum erit omnium illorum . His quoque considerationibus, prohibuit papa generali cōcilio ne vna eadēm que ciuitas siue diocesis diuersos haberet pontifices tanquā vnum corpus diuersa capita quasi monstrum. Et à canone sancitum estvt singuli episcopi,& singulę prouincię,singulos archiepi scopos haberent: vt extra de offic.ordin.ca qui in plerisq;. & in prēall. c.in apībus. Et cū in ista gubernatione Regni, omnes filij succedere non possint,cūm solūmodo vnum esse debeat gubernator: constitutum & in vsu fuit receptum primogenito Regis hoc esse deferendū. Deinde vtrō alia personę particulariter bona vincularūt, aut per principem sibi concessa fuerūt, propter benemerita vel seruitia, & in primogenitū constitutum fuit esse conferenda . Cum hoc principaliter fiat ratione meinorię aut agnationis cōseruandę , aut quia principi conuenit homines potentes habere ad conseruationē reipublicę, & Regni defensionem.Nam & Plato suis legib⁹

lib.11.legem huiusmodi sanxit, *Qui liberos habet, & testamentum conscribit, primo heredem de filiis vnum quem dignum putauerit, constituant: deinde quencunque aliorum adoptandum alijs dederit, conscribat: & si filiorum aliquis superest, nulla hereditate munitus, quem secundum legem in Coloniâ sperat prefecturum, huic liceat patri de alia pecunia quantum velit, legare.* Vnde per idem ius ad hunc finem disponens, naturalis non tollitur, nec natura veritas obubratur secundum quam filius primogenitus est heres patris, quanvis in ipsum primogenitum filium ius positivum taliter cofluat ista bona vinculata, seu regni gubernationem & alios filios excludat. facit tex. in l. filio. ff. de lib. & posth. & tex. in l. 2. ff. de vs. ear. rer. quae vs. consu. ibi. nec enim naturalis ratio autoritate senatus commutari potuit. & tex. in l. iuribus. C. de iur. dot. Quippe qui nec per ius positivum datur filio primogenito quod heres sit patris, quia hoc sibi concessum fuit per ius naturale, ut supra probatum est. Nec iuri filiationis illius, nocere seu detrahere potest ius primogenitorum additum eidem. tex. in l. i. ff. si quis a parente fuerit. man. miss. §. fin. Nec ius positivum disponens patrem filium in sua legitima grauare non posse, ut in l. quoniam a prioribus cum alijs. C. de in off. test. filium ipsum, in bonis patris, heredem facit: sed ius naturale primarium. Quia legitima iure naturae debetur filio. vt dicit tex. in dict. auth. de tri. & semiss. §. haec nos. & tex. in l. fin. C. quor. bonor.

Quibus

37

Vibus rebus apparet , quod filius primogenitus & heres ipsius patris,& iure successivo habet bona ipsa maioratus , & tanquam filius ipsius consequitur bona illa. Quod si non esset , nullatenus consequeretur . Quare non est dubium quod si verum esset , filium maioratum habere tanquam esse alienum sibi debitum , & non iure hereditario vel successivo , sequeretur quod pater nullatenus posset aliqua ex causa filium priuare a maioratu : quod assere falsum est . Nam in Genes . vt legitur ca . 35 . & 49 . Ruben primogenitus Iacob , priuatus fuit a maioratu eo , quia ad cubile vxoris patris sui ascendit , & torum patris violavit . Quae quidem iusta est causa ex hereditationis . vt est tex . ad literam in § . causas . in authen . vt cum . de appell . Itaque si filius a maioratu ex causa priuari potest sicut a legitima , sequitur quod iure successivo & hereditario consequitur illum , & non tanquam esse alienum , prout sunt bona aduentitia , in quibus a patre priuari non potest , etiam si committat quancunque causam ingratitudinis . Item si maioratus esset filio debitus tanquam esse alienum , pater aliquod grauamen ipsi primogenito imponere non posset . Sed nos habemus de iure , quod si filius primogenitus ea quae pater iubet , non implet , priuabitur a maioratu . tex . in c . licet . de vot . & vot . redempt . vbi expresse hoc habetur . tenent Ioan . Andr . in cap . sine culpa . de reg . iur . lib . &c . & in addit . Specul . in rubr . de feu .

F iiij Andr.

And. Yser. in e. oēs filij tit. si de feud. fuer. contr.  
 & Alber. in prob. fforum. §. discipuli. colum. §.  
 dum dicit quōd pater ē causa potest priuare pri  
 mogenitum iure suo, testimonio sacre scripture  
 Gen. 44. & 3. Reg. I. & Paralipom. §. & rursum  
 in l. donationes, quas colu. 4. C. de donatio. in  
 ter virum & vxor. Bald. consil. 360. lib. 2. motus  
 caratione quōd istud est beneficium legis, non  
 patris, l. si arrogator. §. sed an impuberi. ff. de ad  
 opt. & Luc. Ren. in l. i. C. de priu. qui in sac. pal.  
 inil. Pet. Anchar. consil. 339. Panormit. in ca. in  
 tellecto. colu. 2. de iur. iur. & consil. 3. lib. 2. Paul.  
 Castr. consil. 165. lib. 2. & omnes nemini discre  
 pante. In quam sententiam lex est Mosaica Deu  
 teronomio ca. 21. in hæc verba, Si habuerit ho  
 mo vxores duas, vnam dilectam & aliam odio  
 sam: genueritque ex eis liberos, & fuerit filius  
 odiosus primogenitus, volueritque substantia inter  
 filios suos dividere, non poterit filium dilectum pri  
 mogenitū facere, & preferre filio odiosum: sed fi  
 lium odiosum agnoscat primogenitum dabitque  
 ei de his que habuerit, cuncta duplicita. Quæ &  
 Iosephus repetit lib. 4. cap. 6. quod evenit, quia  
 filius ita hæreditatio & successio cōsequitur ma  
 ioratum. Ex quibus concluditur, omnina bona  
 majoratus haberi & possideri iure hæreditario  
 & successivo. Ad quod facit optimè, si primoge  
 nitus mortuo patre repudiaret ius sibi compe  
 tens & non habeat filium, in eodem instanti de  
 uolueretur illud ius primogeniturae ad secundū  
 genitū. arg. tex. in l. I. §. assignare. ff. de assig. lib.  
 &

& in l.3. §. 1. cum duabus ll. sequent. eod. ti. & facit tex. in l. 1. §. qui semel ff de acquir. hæred. Ex quo sequitur quod ideo consequitur filius primogenitus bona maioratus, quia est hæres patris, & sic iure hæreditario & successu. Quod etiam firmat Pet. Ancha. in c. licet de voto. Author est etiam huius opinionis Martinus Laudé. in suo epitomate de primogenitura. Abb. in cō fil. 3. volu. 2. per fundamenta singularia posita ibi per eum. Denique ista est verissima conclusio omnino dubio carēs, ex quibus clare concluditur per opinionem Bar. & omnium doctorum, quod excepto casu illo Regis Roberti qui fuit ex cōcessione one dominica, in quibus locus representationi esse nō potest, eo quia ex cōcessione dominica illud regnū fuit cōcessum & non iure hæreditario vel successu: in omnibus aliis bonis vinculatis, qui, vt suprà dictum est, veniunt iure hæreditario vel successu est locus representationi, & sic nepos ex primogenito mortuo, subintrat in locum patris sui, & de necessitate iuris maioratum excluso secundo filio genito. Ideoque opinio Bar. & sequaciū est pro nepote & pro eo determinat casum in di. auth. post fratres cum similib. Cūm apertè ipse & alij omnes dicant, quod quando bona maioratus iure hæreditario seu successu deferuntur, nepos personam sp̄i patris representat. Quandoquidem lex ista representationis nutu divino fuit condita, vt videre licet Genes. ca. 11. & duob. seq. vbi habetur quod Thare tres filios genuit, Abraham,

F. iiiij Nachor,

Nachor,& Aram,Aram genuit Loth.Mortuusque Aram ante Thare patrem suum in terra natuitatis sua, in Vr Chaldzorum, & reliquit filium suum Loth. Thare mortuo, Abraham admissit Loth nepotem ex fratre ad successionem, eumque fratri nomine vocabat tanquam frater esset aut certe fratrem representaret, eiusque locum teneret . Et ideo ita excludit patrum, sicut eius pater si viueret, quod satis superius, satis probatum est, & infra latius probabitur.

Ortasse queret aliquis incasu de quo tractamus, si ista bona coronæ à principe concessa vassallis & subditis suis , eiusdem naturæ sint per istam legem mentalem, sicut cætera de quibus dictum est. Et licet ex concessione regali concessa sint, habeantur iure hereditario vel successu ad hoc, ut in illis sit locus representationis. Quod quidem omnino dubio caret, ut breviter & clarissime ostendem. Et primo aduertendum est, quod ista bona coronæ regalis conceduntur à Rege, vel antiquitus concessa fuerūt , propter seruitia & benemerita antecessorum nepotis secundum quod ex ipsa concessione appareret , & secundum tenorem legis mentalis : & cum ista bona veniant per descendentiam prædecessorum nepotis , iure hereditario & successu sunt illi delata . Quod probat tex. expressus in ca. t. §. cùm verò Corradus cuius feud. dare pos. vbi dicitur quod licet per concessi-

concessionem Regis seu Imperatoris bona aliqua alicui concessa sint, dicit tex. in ca. i. de succ. fr. vel gra. succ. in feu. quod nepotibus & ceteris descendantibus, iure hereditario & successivo relinquuntur. quia sicut pater in feudo paterno & antiquo filio, praejudicare non potest. c. i. ti. de succ. feu. ita nec in iure primogeniture. Ex quibz patet quod licet bona per principem alicui concessa sint, cum princeps sit a Deo non immediate, sed per debitam & subalternam emanationem, secundum quod Apostolus ad Ro Cap. 13. manus loquitur: Non est potestas nisi a Deo. & statim subdit, Quae autem sunt, a Deo ordinata sunt: nepotes seu descendentes illius habent illa iure hereditario & successivo. In easu vero Regis Roberti erat feudum ecclesiae concessionum, & ob id cum non tractabatur ibi de successione au vel atavi, non fuit locus representationi. At tamen in easu de quo tractamus in dict. l. ment. tractatur de succeedendo suo, in qua successione est locus representationi: quia iure hereditario & successivo ista bona deseruntur, ut sat probatum est. quia cum ratione meritorum illius cui bona concessa fuerunt, sibi ius quasitum fuit iure hereditario & successivo habent illa sui descendentes. Quandoquidem hereditas nihil aliud est, quam uniuersum ius quod testator habet tempore mortis suz, ut dicit tex. in l. hereditas. ff. de regul. iur. cum aliis infinitis similibus.

Cum

## TRACTATVS

49 Vm autem apertum sit de iure quod  
 prius fuit populi multitudo quam re-  
 ges & regna , à Deo originem habue-  
 rūt,& quæ sunt, à Deo ordinata sunt,  
 ideo secundum ordinem successionis in regno  
 regulari debent bona ex eo procedētia, quia o-  
 rigo & sententia æquiperantur . vt in l. quo-  
 tiescunque & ibi Bar.C. de decurionib.lib.x. &  
 in l. ingenuum.ff.de stat. hom.cum aliis. Et si-  
 dicatur principem voluisse successionē regni es-  
 se vnam, & successionem bonorum coronæ ex  
 eo procedentium esse aliam , hoc conieclurari  
 non potest , licet per verba hoc denotantia di-  
 xisset: quia esset contra ius tam diuinum quam  
 humanum, vt habetur in l.2.ff.de legib.& senat.  
 consult. §. nouissime, vbi dicitur quod constitu-  
 to principe, datum est ei ius . & istud ius datum  
 à populo iuri consonans & rationi fuit.. taliter,  
 quod omne per eum constitutum rationabile es-  
 set , & per seipsum in suammet personam man-  
 daret de honestate executioni. Vnde notandum  
 est, quod licet Apostol⁹ dicat ad Rom.13. quod  
 omnis potestas dominādi à Deo est: non tamen  
 hæc naturalis est generi humano , nec in statu  
 fuit naturæ integræ, vt afferunt Theologi in 4.  
 12. Moraliū sentēt. quæst.5. Nam omnes homines, vt ait Gre-  
 gorius,natura æquales sumus , & omnes ex eadē  
 radice originem duxerunt, ex Adam scilicet &  
 Euæ: quibus iure naturali communis est posses-  
 sio,& communis omnium libertas, vt ait Isido-  
 rus lib.5. Etimol. Sed hominum culpa exigente,  
 sicut

sicut iure humano facta est rerum diuisio, ita & concessa est potestas dominandi. Quapropter licet ambitio dominandi Deo odiosa sit, tamen ambientium regimen ad refrænandum inordinatum hominum malitiam, & ad conseruandum vnumquodque in sua iustitia, ac ad disponendum ciues in concordia, permisum est à Deo dominium & prouisum, ut firmat Alphar. in de plan-etu eccl. par. i. art. I. Permissum, ad punitionem malorum, prouisum autem ad concordiam & pacem bonorum. Hinc ait Apostolus in dict. cap. 13. ad Rom. Principes non sunt timori boni operis, sed mali. Vis autem non timere potestatem, bonum fac, & habebis laudem ex illa. Dei enim minister est tibi in bonum. Si autem malum feceris, time: non enim sine causa gladiū portat. Et licet potestas dominandi variis titulis & modis acquiratur, quandoque iustis & legitimis, quandoque iniustis: puta electione populi habentis libertatem sibi eligendi Dominum, aut iusto bello pugnando contra infideles aut rebelles, aut per legitimam successionem, aut per institutionem principis vel superioris habentis iurisdictionem in eos quibus praeficiendus est Dominus, vel per emptionem, permutationem, aut donationem, siue per prescriptiōnem bona fide factam, aut alio aliquo tali iusto titulo. Omnes tamen isti inodi legitimis, originaliter reducuntur ad consensum aut electionem populi. Nam primus princeps legitimus, de quo nunc loquimur, propter principatum paternum, qui iure naturali obuenit, populi consensu con-

si cōstitutus est: cuius etiam ordinatione & consensu, leges constitutae sunt. Ex quo correlarie sequitur quod non propter dominium seu dominum, populus: sed propter populū dominus est cōstitutus. quia non Dominus populum constituit, sed populus adunatus Dominū sua sponte elegit: sub cuius regimine populi autoritate tradita pacifice conuenirent. Quapropter Rex ex ipsa sui constitutione tenetur regere ad utilitatem & commodum reipublicæ, cui cōstitutus est Dominus & Rector. Et quoties contra bonū reipublicæ aliquid præsumit, excedit terminos suę potestatis: contra illud Proverb. 22. Noli transgredi terminos quos posuerunt patres tui. Et si bonum reipublicæ non querit, sed fuerum suum contra utilitatem reipublicæ, non meretur dici Rex, Princeps, aut Dominus, sed tyrannus. Quandoquidem, ut ait Thomas in epistola ad ducissam Brabatæ, ideo sunt eis instituti reditus, ut ex illis viuentes à spoliatione abstineant subditorum. Quicunque enim De uera sap. præcepta dāt hominibus, inquit Lactantius, at lib. 4. ca. 23 que vita moralesque fingit aliorū, quero, inquit, debeat ne ipse facere quæ præcepit, an non debeat? si non fecerit, soluta præcepta sunt. Et ob id princeps ita secundum leges debet vivere, sicut ex lege pendet eius authoritas. Bal. in I. digna vox. C. de leg. & ibi Salicet<sup>o</sup>, qui dicit quod de debito honestatis, princeps legibus est subiectus. Et revocare non potest cōtractum initum cum subdito, nisi ex causa, quia sibi non adim-

plentur

plentur promissa, ut latè posuit Abb. in ca. no-  
uit de iudic. & Petr. de Anchar. in ca. canonum  
statuta. de cōsti. quia etiā deus obligatur ex pro-  
missione facta, ut tradit Magister sent. loco cita-  
to per Bal. in l.i. ff. de paētis. & ut dicit tex. in e-  
pistoi. inter claras. C. de summa trinit. & fide ea  
tho. in versi. patet igitur: Per me Reges regnāt,  
& potentes scribūt iustitiā. nihil est enim quod  
lumine clariore perfulget, q̄ recta fides in prin-  
cipe. Et tunc stat regula, q̄ illud nō dicitur pos-  
se, quod eum honestate facere non possumus, l.  
nepos Proculo. ff. de verb. signif. Bar. in l.i. C. de  
mendic. val. Bald. in l.i. ff. de constit. princip. sed  
eo quod legem condidit, illi stare debet, & pari-  
bus debet iudicare nō imperare. Quod quidem  
per Christum approbatum fuit, ut legitur in a-  
ctis Apostolorum, in quantum ibi dicitur, Cœ-  
pit Iesus facere & docere. & ibi glo. quæ dicit,  
ne similis esset scribis & Pharisæis de quibus di-  
citur improperando Matth. 23. Dicunt enim &  
non faciunt. Bene enim docere & illud non fa-  
cere, nihil aliud est, quam se sua voce damnare.  
Debet ergo legislator, ut inquit Laetantius, &  
docere præcipiendo, & confirmare faciendo:  
quia qui præcepta dat viuendi, amputare debet  
omnium excusationum vias, ut imponat homi-  
nibus parendi necessitatem, non vi aliqua, sed  
pudore: & tamen libertatem relinquat, ut præ-  
mium constitutū sit parentibus, quia poterant  
non parare, si vellent. & non parentibus poena,  
quia poterant parere si vellent. Quomodo ergo  
inter-

Cap. i.

De uera sap.  
li. 4. ca. 24.

De uera sap. interrogat Lactat. poterit amputari excusatio,  
li.4.ca.24. nisi qui docet faciat quæ docet, & sit quasi præ-  
uius, & manū porrigat secuturo? quia cùm ob-  
seruantia facta sit in successione regni quod est  
caput in membris etiam seruari debet: & in suc-  
cessionibus inferiorum dignitatum & maiora-  
tuum & feudorum existentium intra regnum &  
quæ deferuntur primogenito, tum quia à capite  
mēbra discedere non decet. vt in c. cùm non de-  
ceat de præscript. tū etiā quia videmus in simil.  
quod consuetudo vicinorum in rebus dubiis, e-  
tiam quæ non sūnt vt caput seruanda est si non  
est contra ius, sed landabilis & ratione subnixa.  
c. cùm olim extra de consuet. tenet Innoe. in c.  
dilecto. de offic. Archid. Sed hic est huiusmodi,  
quia in hoc dubio multæ & fortes rationes alle-  
gantur pro nepote ex primogenito. Et non so-  
lum in regno Hispanie, sed etiam in aliis regnis  
obseruantur secundū Bar. Bal. & alios vt tradit  
Paul. Cast. in consil. 164. nu. 1. in præsenti causa.

40

T quod in hoc Lusitano regno de-  
cisum &clarum sit in regni succe-  
sione, nepotem secundogenito fi-  
lio præferri, apertè demonstratur  
per prædictum Dominū Ioannem  
Regem, Mentalis legiflatorem, qui in eulogio  
facto per ipsum in sanitate cōstitutum, & absq;  
aliqua infirmitate, reliquit & declarauit regna  
sua ad nepotem ex primogenito peruētura, qui  
Dominus Alphonsus appellabatur, si viuo ipso  
Regē

Rege, primogenitus Dominus Eduardus obiis-  
set: excluso Domino Petro suo secundogenito  
filio. Et ultra prosequendo statuit, quod in æter-  
num in successione regni prædictus modus ob-  
seruaretur. Quod nepos, scilicet, ex primogeni-  
to mortuo, semper præferendus esset secundo-  
genito filio. Qui ordo & modus succeedendi sem-  
per & communiter receptus fuit in mente & ef-  
fectu omnium inuictissimorum Regum, hucus-  
que hoc Lusitano regno regnantium. Quando-  
quidem cum Dominus Eduardus succederet,  
primogenitus prædicti legislatoris mentalis,  
cum præfecta testamenti sui patris conditione,  
in regni possessione fuit. Et cum obiisset cum  
duobus filiis & absque nepote ex primogeni-  
to, aliquam declarationem non fecit. Quo de-  
functo, regnauit filius suus Dominus Alphon-  
sus, qui cum nepotem ex primogenito haberet,  
Dominum scilicet Alphonsum Domini Ioannis  
filium hoc nomine secundi, eodem disposuit or-  
dine: quod mortuo filio suo primogenito Ioan-  
ne se viuo, regna ad prædictum nepotem ex primo-  
genito essent præuentura. Quod quidem effectum  
non habuit, quia suus primogenitus Ioannes in  
regno successit. Sed adeo scripta & sculpta fuit  
dictum, successio in mente omnium, quod mortuo  
principe Alfonso ex ipso Ioanne primogeni-  
to, cum absq; sobole legitima decederet, reliquo  
tamen Domino Georgio suo filio naturali, illi  
nimis dilecto, illum Ducem Conimbreensem  
constituit: accumulando illi Ducatui, alia quam  
plura

plura castra de quibus in donationibus suis portet videri. Et cum praedicta bona vinculareret, statuit, illa nepoti ex primogenito esse praeuentura, excluso secundo filio, si casus contingerebat primogenitum in vita patris deceffurum. At si dicimus de Rege celebranda memoriae Emmanuelis qui post praedictum Ioannem in regno succedit, clarissimum est, praedictam legem mentalē in fauorem nepotis interpretatū esse. Tamē cum promulgare vellet & in lucem edere, impeditus fuit multorum litigantium precibus, qui tunc temporis super his litigabant. Ad quod legislator attentionem non tenetur habere: sed reiectis omnibus concludenter legem debet statuere, per quam litigia inter subditos rescindantur. quod suprà in principio probatum est, Salomonem à Deo postulasse.

41

T si in mente ac voluntate omnium Regum, nepos preferendus est filio secundogenito: & ita etiam per illorum testamēta est receptum in successione Regni nepotem successoriū: nō est igitur dubium omnia bona ab ipso regno procedentia eandem naturam sequi debere, per iura & Doctores suprà citatos. Et absque dubio etiam est, mens praedicti Domini Regis primi latoris illius legis mentalis, ut nepos semper preferendus esset, excluso secundo genito, reiectis conjecturis & iuris presumptionibus: cum de iure standum sit voluntati ipsius

ipius latoris mentalis legis in testamēto suo fācte. vt cōmuniter habetur per tex. ibi in l. i. ff. de constit. princip. Quod ea scilicet quod principi placuit, legiſ habent vigorem, & pro lege reputantur & obseruantur. Et licet hoc proceedat quando illa voluntas principis est redacta in corpore iuris, vt per tex. in l. metum. §. sed quod prætor. ff. quod met. caus. Et post omnes concluit Iason in dict. l. i. ff. de constit. princip. nu. 10. nihilominus tamen quo ad id super quod interponitur illa talis voluntas, pro lege obseruatur. & habetur per text. in l. leges. C. de legib. & ibi Bar. Bal. Paul. & omnes. Denique ista est cōmunitis resolutio omnium scribentium quod in eo quod princeps disponit, est lex: licet non sit generalis, nisi quando concurrit vnum ex septem requisitis positis in dict. l. leges. C. de legib. Quo sic præhabito, acedat regula posita per Paulū consultum in l. non est nouum, & in l. sed & posteriores. ff. de legib. vbi habetur quod leges posteriores per priores recipiunt declaracionem & interpretationem & priores per posteriores, quādo sunt ambiguæ aut dubiæ. & notatur per glo. & Doctores in l. seire leges. ff. de legib. quapropter lex mentalis recipit veram declaracionem per prædictum testamentum illiusmet legislatoris per iura & fundamēta suprà deducta: præsertim cùm ipsemet legislator fuerit sui ipsius interpres & declarator: qui, non vnam sibi & suis subditis diuersam debet statuerē legem; licet legibus solutus sit. vt expresse dieit tex. in

I.digna vox.C.de legib. & in l. princeps ff. cod.  
Ideoque clarè ex his concluditur eandem fuisse  
mentem Iatoris legis mentalis in dict. lege  
quam habuit in suo testamento. quādoquidem  
licet verum sit , quōd quando illud quod prin-  
ceps iubet, si non est redactum in corpore iuris,  
non habet vim legis generalis, sed solum parti-  
cularis, super actū, super quo interponitur: ve-  
rum est & procedit, excepto quando illud quod  
iubet est decisiū & declaratiū legis dubiæ:  
quia tunc illa declaratio licet redacta non sit in  
corpore iuris, habetur pro lege generali, & tan-  
quam lex generalis obseruatur . ita concludunt  
communiter post Bar.& Bal. omnes, in l. f. C. de  
legib. Ex quo infertur quod eo ipso quod istud  
testamentum sit lex declaratiua legis mentalis  
dubiæ, est lex generalis inter omnes, licet redacta  
non sit in corpore iuris. Et ex eo ipso testamen-  
to demonstratur qualiter in omnibus etiam par-  
ticularibus, lex mentalis nepotem vocat, & se-  
cundogenitum excludit. Ad quod etiam facit il-  
lud quod notat Angel⁹ post Bar. in l. hæredes. §.  
cum ita. ff. ad Trebel. Quod semper mens testan-  
tis, regulatur secundum mentem legis vel statu-  
ti, & contra. Et eum sequitur ibi Raph. Paul. &  
Alex. & ibi etiam Ripa, qui variis in locis dicit  
hāc esse communiter receptam. Si ergo in quo-  
libet particulari mentem , cum legis dispositio-  
ne confirmare præsumitur, & econuerso: quan-  
to à fortiori dicere debemus in Rege faciente  
testamētum suum, cum ipsem̄ illius fuit legif-  
lator:

Iator: nisi quodd sicut in successione in illo testamento nepotem vocavit, ita pro expedito habuit per praedictam legem mentalem determinatum secundum mentem suam, nepotem preferendum esse secundogenito excluso. Quod ideo verum est & procedit, quod verba dispositiva testatoris, recipiunt restrictuam interpretationem à dispositione statuti, contra vim & proprietatem verborum, ut testatur Ripa loco vbi supra, allegans quamplures Doctores. Ex quo concluditur quod licet aliqua verba contrarium sonantia, essent in praedicta lege mentali, regulari debent per claram dispositionem testamenti legislatoris. Quod equidem vim habet viuæ legis, ut supra deductum est, & habetur Deuteronomio 17. vbi dicitur quodd Rex postquam federit in folio regni sui, describet sibi deuteronomium legis, legētque illud omnibus diebus vitæ suæ, ut discat timere Dominum Deum suum, nec declinet in partem dexteram vel sinistram, ut longo tempore regnet ipse & filij eius. Et alia multa reperies in dicto cap. 17.

42

Vnc quoniam ab his quæ refutamus, aliquantum §. 3. dictæ legis mentalis dissentit, aperiamus ea quæ verbis literæ continentur: ne iustitorum ineptias in accusandis opinionibus sequi ac probare videantur. & per eandem legem mentalem in dicto §. tertio  
G ij proba-

probabimus ordinatam esse secundum juris seu  
dorum disciplinam. Quandoquidem in §. illo  
tractando qualiter bona illa coronæ indiuisibili-  
lia esse debent inter fratres, dixit ibi dictus Do-  
minus Rex, quod dicta concessio non veniebat  
concedenda ipsis vassallis inuestitis in illis bo-  
nis coronæ, & castris ad hoc ut ipse tenerentur  
seruire certo modo certisque sumptibus sicut in  
feudo: quiavolebat ipsa bona feudalia reputari,  
nec naturam feudalem haberent. Dicit tamen q̄  
tenerentur ipsis inuestiti seruire quando ipse Rex  
iuberet. Et ad ista seruitia tantum certo modo  
certisque sumptibus obligatoria voluit dictus  
Dominus Rex bona ista feudalia non reputari.  
Non tamen seruitia omnino abstulit & extin-  
xit, imò aperte dicit, quod inuestiti seruire te-  
nentur quando ordinatum esset per ipsum. Et  
solummodo seruiendi mutauit modum in istis  
concessionibus bonorum coronæ, & cum limi-  
tauit, & limitata causa limitatum parit seu pro-  
ducit effectum. vt in l. cællauerat. ff. de his qui  
in test. del. & in l. in agris. ff. de acquir. rer. dom.  
& in ca. de cætero. & ca. ea noscitur. de sentent.  
excom. cum aliis vulg. Quæ quidem bona quo  
ad omnia alia, præter modum seruiendi, feu-  
dalia sunt, tam in successione quam in cætetis: ve  
patet in omnibus titulis feudorum. Præsertim  
cum ista clausula in isto §. seu capitulo conten-  
ta aliquo modo ad præcedentia, nec ad sequen-  
tia adaptari nō posset. nec referri, sed ad illā spe-  
ciem tatum casus seruitij in qua loquitur. Quip  
pe clau

pe clausula in vno capitulo seu §: alicuius legis posita, ad easum illius solum refertur, non ad alia. textus est expressus in l. 3. §. filius. ff. de hb. & posthu. & in l. penul. ff. de iniust. rupt. test. Bart, Bal. Paul. Succ. Iason. & omnes, hoc ibidem communiter firmant. Dicentim tex. in dict. l. 3. §. filius, quod quando filius exhaeredatur ab institutis in testamento, & inter ipsos institutos exhaeredatur, quod tunc exhaeredatus non videtur à substitutis. & si instituti haereditatem nolunt acceptare, quod causa devoluitur ab intestato. Quandoquidem à substitutis, filius non videtur exhaeredatus, quia clausula illa exhaerationis nō trahitur ad capitulum substitutorum. & id eo clausula in vno capitulo nō refertur ad aliud. Quod expressè notat Bart. in primo notabil. & Paul. nu. 2. & omnes alij nemine discrepante; & dicit Paul. vbi suprà, nota. ex tex. quod quando clausula ponitur in l. vel statuto, & dubitat an referatur ad omnia capitula legis, si continetur in vno capitulo, vel intra vnum capitulū, sicut in nostro casu, tunc nisi ad illud non referatur, & ad casum in quo loquitur in illo capitulo seu §. tantum. Et ibi dicit Batt. nu. 9 q̄ paragaphus seu capitulum legis dicitur, quando segregatio facta est, prout in nostro casu, & §. seu capitulo 3. huius legis mentalis. Quapropter clare concluditur, quod quando aliqua clausula ponitur inter aliquod capitulum seu §. legis, ad ibi dicta solummodo refertur, & nō ad alia. ex quo sequitur, quod eo ipso quod intra illud. §. ter-

tium dicitur quod ista bona feudalia non sint,  
nec talem naturam habere: debet solum referri  
ad illa verba s. scilicet ad seruendum certo mo-  
do certisque sumptibus, & non ad aliud quic-  
quam. Quod etiam probatur per tex. ad literam  
quem omnes ad istum propositum allegant, in  
l. siego & Titius. ff. de iniust. rupt. test. vbi clau-  
sula posita in uno capitulo institutorum, nul-  
latenus ad aliud capitulum substitutionum re-  
fertur: licet ibi tractetur de validando testamen-  
tum, in cuius substantiationem tractatur de fa-  
uore publico. tex. in l. vel negare. ff. quemadmo-  
dum testa. aper. cum aliis. Itaque usque adeo  
clausula in uno capitulo posita, non refertur ad  
aliud, quod etiam si tractaretur de fauore publi-  
co, non extenderetur. Lex igitur mentalis, quo  
ad modum seruendi tantum, corrigit ius feu-  
dorum, quo autem ad alia cetera, intacta iura feu-  
dorum remanent in ipsis bonis coronae que pro-  
prie feuda sunt, ut satis probatum est, praeser-  
tim cum limitatum sit illud ad quod clausula il-  
la referriri debeat.

T in confirmationem huius con-  
clusiois, facit verissime unum sin-  
gulare, quod licet dicant Docto-  
res, secosset si clausula esset posita  
in principio legis vel statuti aut in  
fine: quia rurine ad omnia sequentia & preceden-  
tia referretur. Omnes tamen firmantr, quod ista  
clausula licet apposita esset in principio seu me-  
dia

dio, vel in fine legis, aut in quacunque parte ipsius legis, nullo modo referti poterat nisi ad illum casum capituli in quo posita esset. & ratio est, quia licet verum sit, quod clausula in fine aut in principio apposita, vel inter duo capitula ad omnia refertur: secus est quando illa clausula est iuri correptoria & à iure exorbitans: quia tunc solum ad unum casum porrigitur quantūcunque generaliter posita esset. glo. est singularis cum qua est communis opinio in l. talis scriptura. ff. de legat. i. ex qua Bat. hoc notat. & clarius tenet Bar. & Angel. in l. prætor. § erit differentia. ff. de vi bon. rapt. Autores etiam sunt huius conclusionis Ant. & Imol. in Clement. i. de suppl. negli. ptz. Idem firmat Paul. in consi. 393. & Alex. con. 42. l. 3. & Aret. in di. l. talis scriptura. §. si supra allegata, tria iura, p ista conclusione allegat tex. scilicet in l. furti. §. mandati. ff. de his qui not. infra. & l. & si forte. §. hæc autem. ff. si seruus vend. & glo. iuncta tex. in ea. cupientes. §. quod si per viginti. de elect. in 6. Facit etiā optime illud quod not. Gemeus in c. cū singul. in verbō, prioratibus, de præben. in 6. in quantum dicit q̄ qualitas seu clausula succedens post duo obiecta quæ erat proportionabilis vtriq;, refertur ad proximum subiectū tātum, quando si referetur ad alterum, insutgeret iutium corripio. Denique ista est firma & communis conclusio omniū scribētium. ex quibus sequitur, q̄ cūm iste. §. tertius dictæ legis mentalis & clausula in eo posita, sit correptoria omnibus iutibus

G iiiij feudorum

feudorū, extendi non potest, nisi in easu de quo tractatur in §. seu capitulo illo, quantuncunque clausula generalis esset, &c in principio, vel in medio, aut in fine esset posita. Ad quod etiam optime facit illud quod dicit Abb. per illū tex. in ea. ecclesia vestra. de elect. vbi per illum tex. hoc idem firmat. & facit tex. cū glo. in l. nauta. §. fi. ff. naut. cau. stab. Et ideo satis ample probatum remanet, per ius civile & canonicum, quod omnia iura feudalia locum habent in istis bonis coronæ, quæ quidem propriè feuda sunt. excepto in illo casu. §. 3. legis mentalis: scilicet quantum ad modum seruandi. Et cum satis probatum sit, bona ista coronæ feudalia esse, & probet tex. etiam expressus in visib[us] feudorum in titu. qui[us] dicatur Dux, march. & comes. Videndum restat ytrum in successione feudi nepos representet personā sui patris p[re]mortui. Et profecto nulli dubium in hoc, quia iura expressa sunt in tit. de success. feu. ca. r. in princi. & in tit. de success. frat. & gra. succe. in feu. ca. r. & ibi glo. & Doct. Bal. & Aluarot. qui dicunt hoc esse indubitatū, nepotem scilicet omnino personam sui patris in feu. success. representare. Quamobrem absq[ue] dubio sumus, cum clare probatum sit, bona ista coronæ feudalia esse, in quorum successione nepos personam sui patris representat sicut in hereditate, prout singulariter dicit glo. in d.e.r. de success. frat. vel grad. succ. in feu. quod omnes scribentes ibi asserunt. Et ideo nepos omnino in istis bonis coronæ suo patruo p[re]ferri debet in suc-

in successione, sicut eius pater si viueret præferetur. Quādoquidem vsque adeo eius personam repræsentat, quod licet ipse nepos natus non sit tempore mortis sui patris, sufficit tamen si sit cōceptus & in utero matris suæ coagulatus. Nā vt Plutarchus in vita Lycurgi, & Iustinus lib. 3. afferūt, cūm Polydectes regnasset post mortem patris aliquo tempore: quo quidem mortuo, cūm ignoraretur vxor illius prægnans esse, regnauit & ipse Lycurgus: sed postquam resciuit viduam fratri prægnantem esse, continuo declarauit regnum pueri esse, siquidem mas foret: principatum verò ipse tanquam tutor moderatus est. Accidit autem vt ipso cum principibus cœnante marem pareret: ministri autem ad eum infantem deportarent: quem ille suscipiens ad discubentes dixit, Rex natus est nobis o Spartiatæ, cūmque Charilaum nominauit. Si autem Lycurgus sui fratri filium in utero matris suæ genitum in hæredem recognouit, licet ipse in possessione regni erat: & cūm in mundo natus fuit, statim in regnum illum sublimauit, desistendo à regno quod ipse possidebat: quid in iam nato tempore mortis possessoris fiet? cūm verè & realiter tunc personam sui patris repræsentet cūm de eius commodo tractetur. tex. est expressus de istam successionem loquens in §. ita demum versic. posthumus quoque, Instit. de hæred. quæ ab intest. defer. & melior tex. & ibi glo. & doct. in l. qui in utero. ff. de stat. hom. cum aliis quampluribus. Ideoque parentes non pos- sunt

sunt liberos sine causa priuare sua legitima, etiā nondum natos: vt constat ex tit. ff. & C. de inof sic. test. & ff. delib. & posthu. & C. de lib. pīet. & id obtinet in nascituris, nedum ex iam natis, quando & qui post testamentum nascitur, rūpit testamentum in quo pr̄teritus est. l. posthum⁹, ff. de lib. & posth. & f. 1. & 3. ff. de iniust. test. & l. 1. 2. & 3. C. de posth. hær. instit. cum simil. nec post nondum natus exhaeredari cūm nulla subesse causa possit. l. si quis in suo. C. de in offi. test. tradit Bald. consil. 390. nu. 4. vbi dicit quod statim quod est in utero causaliter, licet non formaliter, pro nato habetur.

44

Rdiamur itaque denuo à communī filij nomine: vt ipso capite de-structo, facilior nobis aditus pa-reat ad excindendum omne cor-pus: & omni errore sublato, veritas patefacta clarescat. Quippe quæ peracta est, nifallor in §. 2. magna & difficilis suscepiti operis portio, sed maiestate cœlesti suggestente no-bis dicendi facultatem, inueteratos depulimus errores. Quandoquidem licet in 2. §. dicat di-cta l. mentalis, quod talia bona per possessoris eorum mortē filio suo legitimo masculo rema-neant, qui ex eo maior remāserit: & in dict. §. 3. dicat quod integraliter habeat illa filius masculus maior & legitim⁹ ex illo qui moritur qui ca-strorum possessor fuit. Quæ quidem verba hu-ius legis mentalis, pro filio fortiora videtur: cūm ista

Jesf. 2:

ista dictio, ex, secundum iuris dispositionem casum immediatū denotet, vt est tex. in l. ex placi-  
to. & ibi Bar. cū aliis. C. de rer. permu. Quid er-  
go dicemus, nisi errare illos qui istam dictiōnē,  
ex, simpliciter dixerunt, denotare causam proximā  
& immediatā? cū multoties denotet  
& significet causam remotam & longinquam.  
vt est tex. in l. l. §. ex incendio & ibi. Bart. quem  
omnes sequuntur. ff. de incend. rui. naufr. tenent  
Doctores in l. non dubium. C. de legib. vbi om-  
nes dicunt quodd nō de necessitate debet ista di-  
ctio, ex, denotare causam proximā & imme-  
diatā. Et licet dictio, ex, semper causam proximā  
& immediatā denotaret, in casu de quo tra-  
ctam⁹, nepos immediate ex corpore aui dicitur  
nasci. ita tex. in expresso nostro proprio casu, in  
l. Lucius la. 2. ff. de her. instit. qui tex. in expresso  
dicit q̄ nepos ita vocatur natus ex corpore aui,  
sicut ipsem̄ filius: & ita immediate p̄cedit ab Adde tex sin  
auo, sicut à patre. Si ergo in aliqua lege prout in gul. cūm ibi  
l. mentali, fiat mentio de filio nato ex possessore not. in cap.  
maiorat⁹, intelligitur nepos fili⁹ filij pmottui, Adā. & ca.  
sicut fili⁹ ipsius possessoris. facit tex. in l. l. C. de mulier. 33. q.  
cōdit. miser. & ibi Alciat. & Bal. vbi dicūt q̄ in 5. & ca. nec  
nepote est sanguinis cōtinuatio, & immediate illud. eod. ibi  
dicitur fieri, qđ per rerū naturā cōtinuatue vnū nū fonte ge  
est & idē. & rursum idē Bal. i. l. imperialis. §. his neris hama-  
illud, ad si. C. de nupt. & in c. i. col. 1. versi. sed im- ni.  
mediate de eo qui sibi vel hæred. sujs. & in c. i. §.  
filia. in fine. & ibi quoq; Aluatot. & Alex. col. 4.  
ti. de succ. seu. & Steph. Bett. cō. 302. vīsis copiis.  
colu.

*De dictione  
ex*

colu.3.lib.3.vbi adducit illud Matth.1.Ioram au  
 tem genuit Oziam, veluti Ozias dictus sit geni  
 tus ex Ioram: quanuis inter vtrunque fuerint  
 Ochozias, Ioas, & Amazias. vt patet ex lib. 4.  
 Regum. ex quib<sup>o</sup> infertur dubium istud tolli ex  
 tenore regiz concessionis qui inspiciendus est.  
 vt in cap.porrò de priuileg.l.i si ita stipulatus.§.  
 Chrysogonus.ff.de verb.obligat.& l.si quis sti  
 pulatus sit Stiehum.de fideiussi. l. fideiusslores.§,  
 pro Aurelio.Sed ex tcnore & ex verbis dictæ cō  
 cessionis manifeste appetet quod Rex voluit fi  
 lium primogeniti cundémque ne potem debere  
 præferri filio secundogenito.Dicunt enim ver  
 ba,suus filius maior quem de legitimo matrimo  
 nio habuerit tempore mortis suę ex linea recta.  
 Vbi notandum est,quod filius suus maior, sanè  
 intelligendo, non possunt intelligi, nec locum  
 habere nisi eo casu quo filius maior de quo pri  
 mo fuerat locutus , præmoriatur viuente patre  
 ad quem sermo legis dirigebatur. arg.ff. de lib.  
 & posth.l.Gallus.§.l.in tex.&c glo. per Doct. &  
 Paul.Ca.in consi.164.in p̄senti caufa,nu.2.Et  
 manifeste patet quia si superuiueret patri, Rex  
 voluit q̄ ipse solus hæreditaret, non autem filij  
 eius vel alij filij minores,vnde esset cōtradic̄tio  
 in verbis,quā euitare debemus.arg.eorum quæ  
 not.Cy.in l.cbm falsa.C.de iur.& fact. ignor.in  
 fi.& Bart.in l.fin.§. idem quæsiit.ff. de condic̄t.  
 indeb. Et si dicatur quod etiam si superiuuat lo  
 cum habeant dicta verba: responderetur quod in  
 dict.casu, præfata verba superflū apposita finis  
 sent. .

sent. Quia tunc si filius maior superuixisset & sie successisset, & postea relicto filio dececessisset, non esset dubium quod ad filium transmisisset excluso fratre. ut tradit in propriis terminis Paul. Castr. in consil. 164. num. 2. dicens, quod certum & indubitatum est, quod eo casu quod filius maior seu primogenitus superuixisset relicto filio: ex eo verba praedicta deberent intelligi, quod ille deberet preferri in succedendo patri suo, filio maiori seu primogenito, aliis filiis minoribus fratribus patris sui. Quia sic est de iure: & verba, cum fieri potest, intelligenda sunt secundum ordinem iuris, & ad illum sunt redigenda. ff. de iur. dot. l. sed hoc nisi, cum sua glo. & l. 2. in fi. ff. de adim. rer. ad ciui. per. Sed si filio maior seu primogenitus decederet post mortem patris, non relicto filio, tunc succederet secundogenitus. Quod etiam patet ex verbis legis metralis dum dicit filius maior ex eo qui moritur, & in omnibus §§. dum dicit ex recta linea, & dum dicit gratiam unum post alium, id est filius aut nepos, ut postea probabo. Quandoquidem nepos ex primogenito est per rectam lineam, sed frater per indirectam & transuersalem. ut tradit Paul. Castr. in dict. consil. 164. Et si ita est in casu isto, quod quando filius maior decederet post mortem sui patris relicto filio: ipse filius preferetur patruo secundogenito. Et istud non est dubium, ut dictum est, tam de iure, quam de intentione concedentis, quae creditur esse conformis iuri. Præsertim cum ius ciuile iuri diuino confo-

nans, sit in propriis terminis. & ius diuinum pōtentius sit quam ius humanum tam ex potestate statuentis, quam ex aequitate statuti, ut tradit Baldus omnium rerum uberrimus fons, in l. 1. in 2. lectura. ff. de const. princip. O misera obliuio omnium nostrum qui nesciamus dicere consultus Scuuola in dict. l. Lucius. 1a. 2. quod quidam testator fratrem quem habebat heredem instituit, & voluit quod si frater ille institutus decederet sine filiis ex se natis, hereditatem ad certos substitutos perueniret. Et ibi dicit tex. quod si frater iste habeat liberos, conditionis substitutorum defecta remanet. Ex qua decisione clarè concluditur quod quicunque descendentes ex illo fratre dicuntur nasci ex illo: quia appellatione liberorum, ut supra dictum est, comprehenduntur quieunque descendentes. tex. & ibi omnes in dict. l. liberorum cum aliis supra al leg. quæ tene mente. itaque, licet ista dictio, ex causam proximam & immediatam denoter, tam in casu de quo loquimur, ita dicitur nepos nasci ex corpore aui, sicut pater suus. per tex. in dict. l. Lucius. quia ibi dicitur si sine filiis decederit ex se natis. & tamē ibi sub illis verbis comprehenduntur nepotes & cæteri descendentes. Sequitur quod de propria significatione vocabuli illius dicti, ex, comprehenditur nepos quem tex. ad propositum allegat Paul. Castr. in consil. 159. ubi dicit quod non est qui ad illum tex. respondeat. Quem refert & sequitur Suec. in dict. consil. 252. nu. 46. & 47. & Andr. Tiraquel.

int

in dict. tract. de primogenit. 9. 40. vbi multa allegat. in. n. 33. quae faciunt ut filius primogeniti natus sit ex corpore aui: vsq; adeo, quod ex persona & qualitate patris habet quod ex sua habere non potest. vt videre potes in dict. q. 40. n. 36. per Domi. Tiraquel. Et ratio huius est, quia immediatum dicitur, quicquid per naturam continuatur. Et hinc venit secundum Succ. quod omnes dicuntur descendere ex corpore Adam, per iuta, per eum ibi, & per fundamen ta supra deducta. Adde tex. ad literam cum ibi not. & ibi per glo. & August. in ea. haec imago. 33. quest. 5. quia sicut a Deo processerunt omnia, sic ab Adam, &c. Quod tenet etiam Bal. in con fil. 386. vbi dicit quod ius naturae ejus dignitatis hic sunt vnum & idem, vel saltem inseparabili connexa, sicut sol & splendor. Cum igitur, inquit ibi Bal. nepos sit splendor patris sui, & figura substati eius: & ex caduce patris, una caro cum illo est, sicut nos sumus omnes una caro cum Adam: cum ab ipso tanquam a fonte generetur sumus diriuati: & tanquam a quadam mafsa. nam pater, vt ait Lactantius li. 4. ca. 19. quasi exuberans fons est, & filius tanquam defluens ex eo riuus. ille tanquam sol, hic quasi radius a sole porrectus. Et sicut nec riuus a fonte, nec radius a sole, quia & aqua fontis in riuo est, & solis lumine in radio: æque nec vox ab ore serungi, nec virtus, aut manus a corpore diuelli potest. Et rursus ibidem quicquid est in patre, ad filium transfluit, & quicquid in filio, a patre descendit.